financiamentos para famílias que possuem a renda mensal de até 10 (dez) 

salários mínimos1, totalizando em um investimento de R$ 34 bilhões2.Silva 

1 No ano de 2009, o valor do salário mínimo era de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco 
reais). 

2 O valor do dólar nesse mesmo período correspondia a R$ 2,313 (dois reais trezentos e treze 
centavos) segundo o Banco Central do Brasil*.  

(2013) afirma que desse total, R$ 25,5 bilhões seriam oriundos da União, R$ 8,5 

bilhões do FGTS e mais R$ 1 bilhão do Banco Nacional de Desenvolvimento

[...]

Ultimo 

Bittencourt de Freitas, que no uso de suas atribuições legais e em obediência à 

Lei Federal n°6.799 de 19/12/1979. Decreta: Art. 1°- Fica aprovado o projeto de 

parcelamento do solo urbano referente ao Loteamento Pedra Branca, com área 

de 141.801 00 m² (cento e quarenta e um mil e oitocentos e um metros 

quadrado). (PREFEITURA MUNICIPAL, 2005).  

Evidenciamos que a doação da área onde está inserido atualmente o 

loteamento Pedra Branca, realizada pelo poder público municipal, ocorreu no 

ano de 2005, período o qual o programa Minha Casa Minha Vida ainda não havia

[...]

O conjunto habitacional mais recente de Monte Alegre de Minas é o 

Primavera, criado sob o Decreto n°4. 282, 19 de Dezembro de 2011 que aprova 

o Loteamento Primavera. Declara: Art.1° Fica aprovado o projeto de 

parcelamento do solo urbano referente ao Loteamento Primavera, com área de 

57.141, 00 m² (cinquenta e sete mil cento e quarenta e um metros quadrado). 

(PREFEITURA MUNCIPAL, 2011).  

O loteamento também resultou em consideráveis alterações no espaço 

urbano de Monte Alegre de Minas. Nessa área inicialmente foi construído o novo 

Prédio da Prefeitura Municipal, local que passou a exercer uma funcionalidade